商务部办公厅关于印发黄海部长助理在商务部“东桑西移”

工程工作会议上讲话的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E5_c80_304732.htm 商务部办公厅关于印

发黄海部长助理在商务部“东桑西移”工程工作会议上讲话

的通知（商运字〔2007〕39号）有关省、自治区、直辖市商

务主管部门（茧丝办）： 2007年5月11－12日，国家茧丝绸协

调办公室在安徽合肥召开了商务部“东桑西移”工程工作会

议，商务部党组成员、部长助理、国家茧丝绸协调办公室主

任黄海同志作了题为《总结经验推进“东桑西移”工程健康

发展》的讲话。现印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻

落实。二○○七年六月四日总结经验 推进“东桑西移”工程

健康发展商务部党组成员部长助理国家茧丝绸协调办公室主

任黄海（二○○七年五月十一日）同志们： 根据商务部党组

的统一部署，全国“东桑西移”工程工作会议今天召开。会

议的主要任务是：总结2006年“东桑西移”工程进展情况，

交流各地经验和体会，研究部署2007年“东桑西移”工作，

努力促进我国新农村建设和茧丝绸行业又好又快发展。下面

，我先谈几点意见： 一、充分肯定“东桑西移”工程取得的

初步成效 “东桑西移”工程是商务部贯彻落实科学发展观，

构建和谐社会，推进社会主义新农村建设的一项重要举措

。2006年实施以来，在部党组的正确领导下，有计划、有步

骤地在各地推进，取得了初步成效，促进了社会主义新农村

建设和茧丝绸产业的提升，被誉为“农民得实惠、企业得效

益、产业得发展、政府得人心、地方增税收、生态得保护”

的“富民工程”、“生态工程”和“民心工程”。 （一）蚕

农收入大幅增加，促进了农村经济发展 “东桑西移”工程显

著带动了农民收入的增加。据对2006年“东桑西移”工程政

策支持的50个蚕茧基地的统计，共计新增桑园面积56万亩，

新增蚕茧产量约70万担，实现销售收入约8.4亿元，直接带

动15万重点农户增收近4.5亿元，户均收入5600元，比上年增

收3000元。许多蚕农盖起了新房，有的购置了彩电、音响，

有的放弃在城市打工，回乡种桑养蚕。在“东桑西移”工程

带动下，2006年全国生产蚕茧73.8万吨，增长18.8%，接近历

史最高产量，农民收入约180亿元，增收60多亿元，是有史以

来蚕农收入及收入增加最多的一年。 “东桑西移”工程壮大

了中西部地区特别是贫困山区、革命老区的县域经济。湖北

大别山区的英山、罗田和鄂西北山区的郧县，安徽皖南山区

的广德、黟县，江西井冈山的永新、庐山的修水和东乡，贵

州的平坝，四川的珙县、宁南，山西的垣曲、阳城，陕西的

安康等地，茧丝业已成为当地农村经济的支柱产业，促进了

农业经济结构调整和农村经济发展。四川宁南县实施“东桑

西移”工程后，茧丝业实现销售收入2.5亿元，上缴利税6000

多万元，占全县财政收入一半以上。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com